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	Përshkrimi i lëndës:
	Sistemet bashkëkohore luajnë një rol qendror në komplekset e sotme të ndërtesave dhe funksionimi i mire i tyre siguron një shfrytëzim të gjatë të këtyre objekteve. Varësisht nga shkalla dhe standardi sipas te cilit janë ndërtuar objektet, sistemet e tyre marrin prej 25% deri ne 50% të kostos të përgjithshme të tyre. Kështu që janë një faktor i rëndësishëm në zhvillimin e përgjithshëm të projektit, shumica e sistemeve të ndërtesave kryejnë edhe funksione shërbimi, kështu që kjo i bën këto komponent integral të objekteve. Përveç kësaj, sistemet duhet zhvillohen ashtu qe te përmbushin kërkesat e shfrytëzuesve te tanishme dhe atyre te ardhëm, me fokusin e veçante në arritjen e parametrave kyç siç janë atyre në fasade, strukturë etj ashtu që nevoja për aktivizimin e këtyre sistemeve të mbetet minimale.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim te ofroje njohuri per te gjitha sistemet esenciale te ndertsave qe jane relevante me standardet aktuale si dhe ato te teknologjise se fundit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Ne fund te ketij kursi studentet do te kene njohuri per:
· Performancën e ndërtesave dhe komforin qe kërkohet për te qene ato funksionale,
· Sistemet pasive te ventilimit,
· Sistemet pasive te ftohjes,
· Sistemet pasive te ngrohjes,
· Sistemet e integruara,
· Sistemet aktive te ventilimit,
· Sistemet aktive te ngrohjes, 
· Sistemet aktive te ftohjes,

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	8
	8

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	2
	2

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	1
	5
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do e realizohet përmes ligjëratave, ushtrimeve, detyrave ne grupe, vizitave në punishte.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 15%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 15%;
Vlerësimi nga testet 60%;
    Provimi final 100%.

	

	Literatura primare: 
	Ligjëratat e përgatitura nga profesori i lëndës;
Klaus Daniel, “Advanced Building Systems” A  technical guide for architects and engineers,
Corky Binggeli “Building Systems for Interior Designers” 3rd Edition

	Literatura shtesë:  
	Ting-pat So, Albert, Wai Lok Chan “Intelligent Building Systems”
Lisa M. TuckerSustainable “Building Systems and Construction for Designers” 2nd Edition.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	

	Java 1:
	Njoftim me lëndën dhe përmbajtjen e saj

	Java 2:
	Komfori termik 

	Java 3:
	Komfori higjienik

	Java 4:
	Komfori vizuel

	Java 5:
	Komfori akustik 

	Java 6:
	Performanca e ndërtesave 

	Java 7:
	Sistemet pasive te ventilimit

	Java 8:
	Sistemet pasive te ftohjes

	Java 9:
	Vleresimi i parë

	Java 10:
	Sistemet pasive te ngrohjes

	Java 11:
	Sistemet e integruara

	Java 12:  
	Sistemet aktive te ventilimit

	Java 13:    
	Sistemet aktive te ngrohjes

	Java 14:  
	Sistemet aktive te ftohjes

	Java 15:   
	Vleresimi i dytë
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



Shënim | Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

